2. Mazhab Maliki

Dalam kebanyakan buku-buku ulama Malikiyah membahas seputar hukum poligini hamba sahaya, keharaman beristri lebih dari empat orang serta kewajiban membagi jadwal giliran terhadap istri-istrinya. Menurut Imam Malik (w. 179 H/796 M) dalam buku *Al-Muwattha'*--yang merupakan buku fiqh pertama yang ditulis secara sistematis-- seorang hamba sahaya dalam hal poligini juga sama dengan orang merdeka, mereka sama-sama dibolehkan mempunyai istri sampai empat orang, karena ayat tersebut bersifat umum.⁴² Meskipun ketika ini

Begitu juga kalau seorang lelaki menikahi wanita yang berasal dari keluarga yang tidak biasa dimadu, maka secara otomatis kebiasaan tersebut menjadi syarat yang harus dipenuhi oleh suami, yaitu tidak berpoligini.⁵⁵ Pendapat ini merujuk kepada hadits Nabi yang melarang Ali ibn Abi Talib menikahi perempuan lain setelah menikah dengan puteri beliau.

Poligini: Perspektif *Mufassirun* (Ulama Tafsir)

1. Abu Jafar Al-Tabari (224-310 H/838-923 M)

Tafsir Al-Tabari banyak digunakan oleh sarjana Barat sebagai sumber informasi utama. Al-Tabari sependapat dengan Imam Malik dalam memahami kebolehan poligini dengan empat orang istri tidak hanya pada orang merdeka, tetapi hamba pun mempunyai hak menikahi wanita sampai empat orang.

Namun, menurutnya, jika secara biologis seorang lelaki masih berhasrat untuk menyalurkan nafsu seksualnya, maka bersenang-senanglah dengan hamba-hamba yang dimiliki, karena yang demikian itu lebih memelihara seseorang dari berbuat dosa kepada perempuan.⁵⁹

2. Al-Razi (544-606 H/1149-1209 M)

Al-Razi telah menjelaskan tafsir ayat poligini dari pelbagai sudut pendapat dan perbedaan pandangan ulama secara detail serta membantah beberapa pendapat yang dipandang lemah. Antaranya dalam menjelaskan maksud frasa “*وإن خفتهم ألا تعدلوا فواحدة*” yang merupakan syarat utama.